¹ P. Daniel Paeybroeck, POLANCO, t. III, pag. 234, n. 517.

Compagnia, comensando vno collegio, porta seco vna perfecta semensa, et questa semensa sta tuta in il capo perfecto che metteno in ogni collegio. Et si in alcuna banda, per defecto de boni capi, comensano a seminare non bona semensa, cossi non bona la piglarà il populo, intrando in loro il scandalo dato et piglato, con pericolo di perder la reputasione; acordando con quel dicto di N. S. Jesuchristo: quod modicum fermentum totam massam corrupmit¹. Et li videnti, che porranno dire, sinon quello dicto dil sancto euangelio? Domine, nonne bonum semen seminasti? Quare apparuit zizania? La resposta sta in promp[t]o: Inimicus homo hoc fecit², etc.

Cossì come mi ricomanda a me il collegio de Monreale, più tosto lo recomando io a lei, procurando con il suo capo principale che ni restituiscano il nostro Bernardo. Et si per la obediencia et loro designi, li pare il contrario, che almanco, si ponno, ni rendano vn altro, a lui simile³. Como V. R. P. he informata, qua ci vole vno rectore sempre che sia in tutto bono et de auctorità, che possa fare la correctione fraterna, sempre sia necessario, et al gubernatore, et al vicario, et allabbadessa et monache; et già il nostro Bernardo hauia comensato ha insegnare li exersisii spirituali alla abbadessa⁴; però il successo, che li a gio ditto di supra, ha supraseduto ogni cosa. Il Signor del vniuerso, che guberna ogni cosa, mande la sua luce et gratia, ehe inlumine a tutti, che se fassa il suo sancto seruisio a suo honore et gloria et salute de tutti. Quella diuina magestà guardé sempre la molto reuerenda persona de V. P. con quella prosperità che sia necessaria alla ecclesia sua. De Monreale a xvii de Setembro 1553. Sempre in Jesù Xpo. seruo et suo,

HIERONYMO SEGUER.

¹ I AD COR. V, 6.

² MATTH. XIII, 27 et seq.

³ «Sub anni finem [1553] P. Elpidius [Ugoletti] ad hoc collegiolum Montis Regalis... missus est, ut ejus curam haberet, donec alium Provincialis mitteret.» POLANCO, t. III, pag. 235, 1. 522.

⁴ «Cooperat idem P. Bernardus [Oliverius] exercitia spiritualia proponere Abbatissae Sti. Erasti, quae, cum P. Laynez visitaret illam ecclesiam, electa fuerat in Abbatissam...» POLANCO, t. III, pag. 234, n. 519.

Inscriptio: † A lo multo R.do in Xpo. Patre, il signor don Jacobo Laynez, prouinsiale delli collegii della Compagnia de Jesus de Italia. In Fiorenza o Genoua.

671

ANNIBAL DE COUDRETO
PATRI JOANNI DE POLANCO

MESSANA 18 SEPTEMBRIS 1553¹.

Suam in scribendo negligentiam accusat.—De Octavio Cesari.—Pater, qui venerat ut filium a proposito dimoveret et secum ad matrem deduceret, constantia filii victus, gaudet jam quod in Societate perseveret.